
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

impegno di spesa n.   337. del 27-05-2015 (cap.    120)

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 26-05-2015
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 295 del 26-05-2015

UFFICIO SEGRETERIA

Preliminare n. 313 del 26-05-2015

Oggetto:Fornitura testo su "La cattiva manutenzione delle strade: la
responsabilità della p.a. nella giurisprudenza" - Impegno di spesa



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30
dicembre 2014, esecutiva;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva;

VISTO il testo su La cattiva manutenzione delle strade: la responsabilità della p.a. nella
giurisprudenza, edito da Maggioli Editore di Sant’Arcangelo di Romagna;

CONSIDERATO:
che all’ufficio segreteria è assegnata la gestione delle coperture assicurative dell’Ente e,
pertanto, anche dei sinistri nei quali è coinvolto il Comune;
che, in particolare, i sinistri per responsabilità civile verso terzi connessi a richieste di
danni cagionati da cattiva manutenzione delle strade sono i più numerosi;
che, poiché la polizza RCT/O in essere prevede una franchigia di € 3.000,00 per sinistro,
molti sinistri stradali con danni di importo inferiore a quello di franchigia vengono gestiti
all’interno per evitare una eccessiva sinistrosità dell’ente e, conseguentemente, il rischio
che la compagnia assicurativa si avvalga della clausola di recesso anticipato;

RITENUTO pertanto di particolare interesse il testo proposto dall’editore Maggioli al prezzo
di € 54,40 (Iva compresa);

VISTI:
l’art. 1, commi 499 e 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del decreto
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012, sull’utilizzo delle
convenzioni – quadro regionali o stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;
l’art. 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 163/2006, come modificato dall’art. 9,
comma 4, del decreto-legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni dalla
legge n. 89 del 23 giugno 2014, in merito all’obbligo, per i Comuni non capoluoghi di
provincia, di acquisire lavori, servizi e forniture nell’ambito delle Unioni di comuni, ove
costituite, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e
avvalendosi dei competenti uffici anche delle Province o ricorrendo a Consip S.p.A. o ad
altro soggetto aggregatore;
l’art. 23-ter del decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni dalla
legge n. 114 dell’11 agosto 2014, che:
al comma 1, ha differito al 1° luglio 2015 l’obbligo previsto dal surrichiamato comma
3-bis dell’art. 33 del decreto legislativo 163/2006 per le acquisizioni di lavori;
al comma 3, ha stabilito che i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore a 40.000 euro;

DATO ATTO, in ordine al rispetto delle norme sopra richiamate:
che alla data odierna non risultano attive convenzioni per la fornitura dei prodotti/servizi
di cui trattasi e che tali prodotti/servizi non sono disponibili neppure nel mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) attivato da Consip S.p.A.;
che, peraltro, l’importo della fornitura è inferiore a quello minimo generalmente applicato
nell’ambito del MEPA;



VISTI:
l’art. 125, disciplinante gli affidamenti in economia, del codice dei contratti pubblici
approvato con decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, con particolare riferimento al
comma 11, in base al quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento per forniture o servizi di valore inferiore a quarantamila euro;
il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia e, in particolare
l’articolo 3 elencante i prodotti per i quali è ammessa l’acquisizione in economia;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della I Unità organizzativa Affari generali;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’art. 3, comma
2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto Fornitura testo su La cattiva manutenzione delle strade
la responsabilità della p.a. nella giurisprudenza

Tipo contratto fornitura
CIG Z2814BCEE8
Procedura di scelta del contraente Affidamento in economia – Affidamento diretto
Criterio di aggiudicazione Affidamento diretto
Importo 52,31

OPERATORI PARTECIPANTI
CODICE FISCALE RAGIONE SOCIALE RUOLO

06188330150 Maggioli S.p.A. Impresa individuale

AGGIUDICATARIO
CODICE FISCALE RAGIONE SOCIALE RUOLO
06188330150 MAGGIOLI S.P.A. IMPRESA INDIVIDUALE

Importo di aggiudicazione 52,31

DETERMINA
di acquistare il testo intitolato La cattiva manutenzione delle strade: la responsabilità della1.
p.a. nella giurisprudenza, edito da Maggioli S.p.A. (cod. 1617), per l’importo di € 54,40

Preliminare n. 313 del 26-05-2015



Iva 4% compresa, imputando la spesa all’intervento 1 01 02 02 (cap. 120) del bilancio
corrente. (codice Siope 1205);

di dare atto, con riguardo alle norme in materia di acquisizioni di beni e servizi richiamate2.
in parte narrativa:
che il prodotto di cui trattasi non è disponibile in convenzione o nel MEPA attivati da
Consip S.p.A. né in altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del
decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 per gli enti della Regione del
Veneto;
che questo Comuni può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori
di valore inferiore a 40.000 euro, in quanto avente popolazione superiore a 10.000
abitanti;

di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla3.
base dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore.

di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente4.
– Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella
riepilogativa riportata in parte narrativa.

Valdobbiadene,        26 maggio 2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Valerio De Rosso


